
 
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A  nr. 276  

din 25 mai 2022 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 354/2021 

privind aprobarea componenței Comisiei de Sistematizare a Circulației în Municipiul 

Arad și a regulamentului de funcționare a acesteia 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare nr. 

37785/06.05.2022, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Întreținere și Reparații Căi de Comunicații Terestre, 

înregistrat cu nr. 37788/, 

Ținând seama de prevederile art.19 alin. (5), art. 26, art. 27, art .33, art. 34, art. 40 din Ordonanța Guvernului 

României nr. 43/1997 aprobată cu modificări prin Legea nr. 82/1998, privind regimul drumurilor, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Conform  prevederilor art. 40 alin. (1), art. 44, art. 52 alin. (1) din Legea nr. 413/2002 privind aprobarea 

Ordonanței Guvernului României nr.79/2001 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 43/1997 

privind regimul drumurilor, 

Cu respectarea prevederilor art. 1 alin. (1), art. 5 alin.(1), art.49 alin. (3) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice, republicată, aprobată cu modificări și completări 

prin Legea nr. 49/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 354/2021 privind aprobarea 

componenței Comisiei de Sistematizare a Circulației în Municipiul Arad și a regulamentului de funcționare a 

acesteia, cu modificările și completările ulterioare, 

        Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 15 voturi pentru şi 7 abţineri (22 de consilieri prezenți din totalul 

de 22), 

         În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) , alin. (2) lit. d), alin. (7)  lit. m), alin. (14),  art. 131, art. 139, alin. (1), 

art. 196 alin. (1)  lit a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta  

H O T Ă R ÂRE : 
 

Art. I. Se completează Art. 1 din Hotărârea nr. 354/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea componenței Comisiei de Sistematizare a Circulației în Municipiul Arad și a regulamentului 

de funcționare a acesteia, cu punctul 21: 

Nr. 

crt.  
Funcția deținută Funcția în comisie 

21. Un consilier din cadrul compartimentului de 

specialitate Cabinet Primar 

- membru 

Art. II  Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 354/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad, cu 

modificările și completările ulterioare, rămân nemodificate. 

Art. III Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică de către Serviciul 

Administrație Publica Locală tuturor celor interesați. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin ILIONI Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 25.05.2022                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



 
 

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEȚUL ARAD  SECRETAR  GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL 
Nr. 258/06.05.2022 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.   

 din  ________ 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

354/2021 privind aprobarea componenței Comisiei de Sistematizare a 

Circulației în Municipiul Arad și a regulamentului de funcționare a acesteia 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare nr. 

37785/06.05.2022, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Întreținere și Reparații Căi de 

Comunicații Terestre, înregistrat cu nr. 37788/, 

Ținând seama de prevederile art.19 alin. (5), art. 26, art. 27, art .33, art. 34, art. 40 din Ordonanța 

Guvernului României nr. 43/1997 aprobată cu modificări prin Legea nr. 82/1998, privind regimul 

drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Conform  prevederilor art. 40 alin. (1), art. 44, art. 52 alin. (1) din Legea nr. 413/2002 privind 

aprobarea Ordonanței Guvernului României nr.79/2001 pentru modificarea și completarea Ordonanței 

Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 

Cu respectarea prevederilor art. 1 alin. (1), art. 5 alin.(1), art.49 alin. (3) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice, republicată, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 49/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 354/2021 privind 

aprobarea componenței Comisiei de Sistematizare a Circulației în Municipiul Arad și a regulamentului de 

funcționare a acesteia, cu modificările și completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1) , alin. (2) lit. d), alin. (7)  lit. m), alin. (14),  art. 131, art. 

139, alin. (1), art. 196 alin. (1)  lit a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta  

H O T Ă R ÂRE : 

 

Art. I. Se completează Art. 1 din Hotărârea nr. 354/2021 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind aprobarea componenței Comisiei de Sistematizare a Circulației în Municipiul Arad și a 

regulamentului de funcționare a acesteia, cu punctul 21: 

Nr. 

crt.  

Funcția deținută Funcția în comisie 

21. Un consilier din cadrul compartimentului de 

specialitate Cabinet Primar 

- membru 

Art.II  Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 354/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad, cu 

modificările și completările ulterioare, rămân nemodificate. 

Art.III Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică de către Serviciul 

Administrație Publica Locală tuturor celor interesați. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETAR  

 

 
DE 
Red./Dact. Liliana Florea                                                                                                                                                                 

Cod PMA-S4-01 



 
 

 
 

    PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD, 

nr. ________/_________ 

 

În temeiul OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ şi al Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al 

Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre privind aprobarea componenței Comisiei de Sistematizare a 

Circulației în Municipiul Arad și a regulamentului de funcționare a acesteia 

REFERAT DE APROBARE 

 

Ținând seama de prevederile art.19 alin. (5), art. 26, art. 27, art.33, art.34, art.40 din Ordonanța 

Guvernului României nr.43/1997, privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Luând în considerare prevederile art. 40 alin. (1), art. 44, art. 52 alin. (1) din Legea nr.413/2002 

privind aprobarea Ordonanței Guvernului României nr.79/2001 pentru modificarea și completarea 

Ordonanței Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor; 

Ținând seama de prevederile art.1 alin.(1), art.5 alin.(1), art.49 alin.(3) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice, aprobată și republicată prin Legea 

nr.49/2006, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 354/2021 privind 

aprobarea componenței Comisiei de Sistematizare a Circulației în Municipiul Arad și a regulamentului de 

funcționare a acesteia; 

 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 354/2021 privind aprobarea componenței Comisiei de Sistematizare a Circulației 

în Municipiul Arad și a regulamentului de funcționare a acesteia, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 

 

 

PRIMAR 

Călin Bibarț 

 

 

 



 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA EDILITARĂ 

Serviciul Întreținere și Reparații Căi de Comunicații Terestre 

Nr. __________/___________ 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Referitor la : referat de aprobare înregistrat cu nr. ________/____________  a domnului Călin 

Bibarț, Primarul Municipiului Arad, prin care se propune modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 354/2021 privind aprobarea componenței Comisiei de Sistematizare a Circulației în 

Municipiul Arad și a regulamentului de funcționare a acesteia 

 

Considerente generale:  

Urmare a necesității introducerii ca membru în Comisia de Sistematizare a Circulației a unui 

consilier de la Cabinet Primar, este necesară modificarea componenței Comisiei de sistematizare și a 

regulamentului acesteia.  

 

Considerente juridice:  

 - prevederile art.19 alin. (5), art. 26, art. 27, art.33, art.34, art.40 din Ordonanța Guvernului 

României nr.43/1997, privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 - prevederile art. 40 alin. (1), art. 44, art. 52 alin. (1) din Legea nr.413/2002 privind aprobarea 

Ordonanței Guvernului României nr.79/2001 pentru modificarea și completarea Ordonanței 

Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor; 

 - prevederile art.1 alin.(1), art.5 alin.(1), art.49 alin.(3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice, aprobată și republicată prin Legea nr.49/2006, 

cu modificările și completările ulterioare; 

       - în temeiul prevederilor art. 129, alin. (1) , alin. (2), lit. „d”, alin. (7)  lit. ”m”, alin. (14),  art. 

131, art. 139, alin. (3) lit “i”,  art. 196  alin. (1)  lit “a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 354/2021 privind aprobarea 

componenței Comisiei de Sistematizare a Circulației în Municipiul Arad și a regulamentului de 

funcționare a acesteia, cu modificările și completările ulterioare; 

În considerarea aspectelor enumerate mai sus, 

 

P R O P U N E M: 

Completarea Art. 1 din Hotărârea nr. 354/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea componenței Comisiei de Sistematizare a Circulației în Municipiul Arad și a 

regulamentului de funcționare a acesteia, cu punctul 21: 

Nr. 

crt.  

Funcția deținută Funcția în comisie 

21. Un consilier din cadrul compartimentului de 

specialitate Cabinet Primar 

- membru 

Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 354/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad, cu 

modificările și completările ulterioare, rămân nemodificate. 

 

 

Director executiv Șef serviciu 

Florea Liliana Găină Ovidiu 

 

 

 

     Viza Serviciului Juridic Contencios  

       Nume prenume _________________________

        Semnătura         

_________________________ 


